
 

 

 

REF.: NÓMINA FINAL DE PROYECTOS DECLARADOS ADMISIBLES E INADMISIBLES QUE 
PARTICIPARON EN EL PROGRAMA MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, 
SEGUNDO LLAMADO, VERSIÓN 2021. 

RESOLUCION EXENTA Nº    1139 

 
SANTIAGO,   25 de agosto de 2021 

 

VISTOS: 

 
La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 
de 2017; el D.F.L Nº5.200 de 1929 ambos del Ministerio de Educación; Decreto Supremo N°1 
del 2019, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución N°558 de 
fecha 11 de mayo de 2021, Aprueba Bases Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas en convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural segunda convocatoria 
versión 2021; y  

 

CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas 2021, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, conforme con lo dispuesto en el capítulo IV, numeral 1 de las Bases, la comisión 
evaluadora realizó la correspondiente revisión de la totalidad de los proyectos recibidos, 
notificando a los encargados de proyectos las observaciones a subsanar dentro de un plazo de 
10 días. 

3.- Que, habiendo transcurrido dicho plazo y habiéndose recibido los correspondientes 
recursos, esta Subdirección emitirá una Resolución con la nómina final de los proyectos 
declarados admisibles que pasan a la segunda etapa de evaluación, y los proyectos declarados 
inadmisibles y sus causas.  

 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE INADMISIBLES, por las razones que se indican, los proyectos recibidos para el 
Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas, segundo llamado, Públicas año 2021: 



 

 

 

 

2.  DECLÁRENSE ADMISIBLES, los siguientes proyectos recibidos para el Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, segundo llamado, año 2021: 

N° REGIÓN COMUNA N° BIBLIOTECA NOMBRE PROYECTO 

1 ANTOFAGASTA  San Pedro de Atacama  BP123 Rincón Mágico de la Lectura  

2 ANTOFAGASTA  San Pedro de Atacama  BP123 Biblioteca segura 

3 ANTOFAGASTA  Mejillones  215 Reconectémonos con la lectura 

4 ANTOFAGASTA  Sierra Gorda 218 El Librero del Desierto 

5 ATACAMA  Caldera  177 
Nuestra biblioteca un lugar para compartir a través de la lectura 
y el aprendizaje 

6 ATACAMA  Caldera  177 
Implementación para Mejoramiento Seguro en COVID en 
tiempos de pandemia en Biblioteca de Caldera 

7 ATACAMA  Alto del Carmen  318 No dejes que el covi-19 interrumpa la lectura 

REGIÓN COMUNA N° BIBLIOTECA NOMBRE PROYECTO OBSERVACIONES EVALUACIÓN TÉCNICA. 

Bio Bío 
San Pedro de la 
Paz 

517 
Equipo climatización 

Biblioteca San Pedro de la 
Paz 

Inadmisible, según lo indicado en las Bases de 
Postulación, Capítulo I, numeral 3 : "Restricciones e 
Inhabilidades": No podrán presentar proyectos a este 
concurso los Municipios o Corporaciones Municipales 
que: Tengan rendiciones pendientes, saldos de 
transferencias previas no reintegrados al SNPC y/o 
procesos o sumarios en curso por afectación a bienes 
adquiridos con los recursos entregados por el Servicio 
Nacional del Patrimonio Cultural a través del PMI, 
dentro de los 10 (diez) días corridos previos a la fecha 
de postulación. 

 El convenio se encuentra vencido, no se 
han recibido rendiciones mensuales desde 
abril a la fecha, ni la rendición final. 

Bio Bío Hualpén 267 

Adquisición equipamiento 
y mobiliario en el 

contexto de la Pandemia 
Covid-19 

Se declara Inadmisible por no presentar: 

 Portada, índice, diagnóstico, objetivos, 
descripción de la situación esperada y 
especificaciones técnicas de acuerdo con lo 
indicado en el Capítulo III, numeral 1.3, de 
las bases del concurso. 

Bio Bío Hualpén 267 

Adquisición equipamiento 
y mobiliario en el 

contexto de la Pandemia 
Covid-19 

Se declara Inadmisible por no presentar: 

 Portada, índice y especificaciones técnicas 
de acuerdo con lo indicado en el Capítulo 
III, numeral 1.3, de las bases del concurso. 



 

 

8 COQUIMBO  Salamanca 397 Biblioteca Transversal 

9 COQUIMBO  Salamanca 397 Biblioteca segura 

10 COQUIMBO  Rio Hurtado  367 Mobiliario y Equipamiento para Biblioteca Serón Río Hurtado 

11 COQUIMBO  Paihuano 387 Habilitación de Biblioteca para la Comuna de Paihuano 

12 COQUIMBO  Canela 230 
“Libros sin virus “Biblioteca Pública de Canela, ayuda en la 
prevención de Covid-19 en su comunidad 

13 COQUIMBO  La Serena (Altovasol) 147BP1 
Conservando el edificio de la biblioteca pública municipal de 
Altovalsol 

14 VALPARAÍSO  Olmué 73 
Adquisición de mobiliario y equipamiento Biblioteca Municipal 
de Olmué 

15 VALPARAÍSO  Cartagena  231 
Implementación para prevención de COVID 19 en Biblioteca de 
Cartagena 

16 VALPARAÍSO  Los Andes  232 
Renovación de mobiliario para la Biblioteca de Los Andes | 
Etapa 

17 VALPARAÍSO  Juan Fernández  331 
Proyecto de Implementación de espacios para la Biblioteca 
Pública N°331 Daniel Defoe de la comuna Juan Fernández 

18 O'HIGGINS 
San Vicente de Tagua 
Tagua  

71 
Equipamiento y Mobiliario de la Biblioteca Pública Municipal 
N°71, Salvador Ovalle. Segunda Convocatoria 

19 O'HIGGINS Santa Cruz  82 
En Pandemia más cerca de la comunidad, Biblioteca Barros Grez 
de Santa Cruz 

20 O'HIGGINS Doñihue 128 
Proyecto de Conservación y mejoramiento integral de parte de 
la cubierta de la Biblioteca Municipal de Doñihue 

21 O'HIGGINS Coltauco  297 
Obras de Conservación, Equipamiento/Mobiliario Biblioteca 
Pública #297 Pablo Neruda 

22 O'HIGGINS Coltauco  297 
Obras de Conservación, Equipamiento/Mobiliario            
Biblioteca Pública #297 Pablo Neruda 

23 O'HIGGINS Graneros  195 Modernización de Nuestra Biblioteca Pública 

24 O'HIGGINS Peumo 241 Biblioteca 2021 

25 O'HIGGINS Palmilla  408 Conservación Integral Biblioteca Pública de Palmilla 

26 O'HIGGINS Placilla  289 Renovando y Potenciando mi Biblioteca 

27 MAULE Talca 256 Mejoramiento Biblioteca Municipal La Florida 

28 MAULE Talca 256 Adquisición Equipamiento Biblioteca Municipal La Florida 



 

 

29 MAULE Molina 259 
Para encantar, informarse y leer, una Biblioteca Pública 
acogedora a nuestros usuarios queremos ofrecer 

30 MAULE Romeral  18 Conservación Biblioteca Municipal Comuna de Romeral 

31 MAULE Rauco 328 
Adquisición e Instalación de Climatización Biblioteca Pública 
N°328, Comuna de Rauco 

32 MAULE Rauco 328 
Adquisición de Colección Bibliográfica Biblioteca Pública N°328, 
Comuna de Rauco 

33 MAULE Curicó 262 Sala de registro y conservación patrimonial 

34 MAULE Curicó 262 
Leer, jugar y morder: Adquisición de libros para primera 
infancia 

35 MAULE Curicó 254 Reapertura Biblioteca: Juntos nos cuidamos  

36 BIO BÍO Concepción  432 
Modernización mobiliario y equipa,iemto Biblioteca Municipal 
de Concepción 

37 BIO BÍO Lebu 266 Adquisición de Equipamiento Covid Biblioteca Municipal, Lebu 

38 BIO BÍO Alto Bio Bío 405 Doy wüe yegün 

39 BIO BÍO Tucapel  78 BP2 Biblioteca pública de Trupán y su lectura protegida del Covid19 

40 ARAUCANÍA  Perquenco 279 
Reposición cubierta y revestimientos de muros Biblioteca Jorge 
Jobet Burquez 

41 ARAUCANÍA  Pucón 374 Para nuestra biblioteca un ambiente acogedor atrae al lector 

42 ARAUCANÍA  Purén 278 Una Biblioteca mas segura  

43 ARAUCANÍA  Lonquimay 277 Equipamiento y seguridad en Biblioteca  

44 ARAUCANÍA  Lonquimay 277 
Acercando la lectura a las localidades aisladas de la Comuna de 
Lonquimay 

45 ARAUCANÍA  Angol 141 La Bibliotec@en tu Cas@ 

46 ARAUCANÍA  Hualpín 281 BP1 Conservación Biblioteca Hualpín 

47 ARAUCANÍA  Padre de las Casas  327 
Lectura inclusiva para el desarrollo personal y comunitario de 
Padre Las Casas 

48 ARAUCANÍA  Padre de las Casas  327 Acceso seguro al libro en la biblioteca de Padre Las Casas 

49 ARAUCANÍA  Victoria  116 
Biblioteca de Victoria, cumpliendo todas las medidas de 
prevención y protección Covid-19 para atender a sus usuarios y 
usuarias 



 

 

50 ARAUCANÍA  Freire 113B Funcionamiento seguro de la Biblioteca de Radal en pandemia 

51 ARAUCANÍA  Freire 113A Funcionamiento seguro de la Biblioteca de Quepe en pandemia 

52 ARAUCANÍA  Freire 113 Funcionamiento seguro de la Biblioteca de Freire en pandemia 

53 ARAUCANÍA  
Araucanía (Pedro de 
Valdivia) 

098 BP5 Habilitando espacios que fomentan la lectura y recreación 

54 ARAUCANÍA  Araucanía (Villa Austral) 098 BP2 
Creando un nuevo espacio comunitario en nuestra Biblioteca 
Villa Austral 

55 LOS LAGOS Quinchao 210 Habilitación Espacios Personalizados Covid-19 

56 LOS LAGOS Purranque 145 Habilitación de espacios COVID-19 

57 LOS LAGOS Purranque 145 Actualización de colecciones 

58 LOS LAGOS Puerto Varas 205 Renovación Mobiliario Biblioteca Puerto Varas  

59 LOS LAGOS Puerto Varas 205 Autores del Sur - Recuperando a nuestros escritores locales 

60 LOS LAGOS Puerto Octay 198 Adquisición Implementación COVID 19 

61 LOS LAGOS Osorno 80 
Fortaleciendo el compromiso lector: nuevas colecciones para 
nuestra Biblioteca 

62 LOS LAGOS Llanquihue 372 Equipamiento COVID 19 para la Biblioteca 372 de Llanquihue 

63 LOS LAGOS Calbuco 23 
Fortaleciendo el espacio cultural: Nuevo equipamiento para 
nuestra biblioteca 

64 LOS LAGOS Frutillar 320 Incremento de la colección infantil Biblioteca Frutillar 

65 LOS LAGOS San Juan de la Costa 197 Equipamiento Prevención de Covid-19 

66 AYSÉN Guaitecas 185BP Equipamiento y Modernización Biblioteca Pública Guaitecas 

67 AYSÉN Coyhaique (Balmaceda) 52 A 
Adquisición de colecciones bibliográficas para la Biblioteca de 
Balmaceda 

68 AYSÉN Coyhaique (Balmaceda) 52 A Mejoramiento Equipamiento Biblioteca Balmaceda 

69 AYSÉN 
Coyhaique (Villa 
Ortega) 

52 B Mejoramiento Equipamiento Biblioteca Villa Ortega 

70 AYSÉN 
Coyhaique (Villa 
Ortega) 

52 B 
Adquisición de colecciones bibliográficas para Biblioteca de Villa 
Ortega 



 

 

71 AYSÉN 
Coyhaique (Valle 
Simpson) 

52 C Mejoramiento Equipamiento Biblioteca Valle Simpson 

72 AYSÉN 
Coyhaique (Valle 
Simpson) 

52 C 
Adquisición de colecciones bibliográficas para la Biblioteca de 
Valle Simpson 

73 AYSÉN Coyhaique (Ñirehuao) 52 D Mejoramiento Equipamiento Técnico Biblioteca Ñirehuao 

74 AYSÉN Coyhaique (Ñirehuao) 52 D 
Adquisición de colecciones bibliográficas para la Biblioteca de 
Ñirehuao 

75 MAGALLANES Porvenir  15 
Adquisición de equipamiento y mobiliario para atención y 
mejora de los servicios que imparte la Biblioteca Pública N°15 
de Porvenir 

76 MAGALLANES Torres del Paine  16 
Adquisición e implementación de colecciones bibliográficas de 
corte regional patagónico para el Bibliobús de la Comuna Torres 
del Paine 

77 MAGALLANES San Gregorio 329 
Renovación y Modernidad de Mobiliario para la nueva 
infraestructura de la Biblioteca Pública N°329 
de San Gregorio 

78 MAGALLANES Puerto Natales 14 
Modernización con la adquisición de mobiliario para rincón 
infantil y sala lectura, Biblioteca Pública Municipal de Puerto 
Natales. 

79 METROPOLITANA  El Bosque 187 
Un Bosque de literatura: Plan integral de reactivación virtual, 
semipresencial y presencial de la Biblioteca N°187 

80 METROPOLITANA  San Pedro 107 
Adquisición de equipamiento para prevenir contagios sarscov-
19 en la biblioteca 107 San  
Pedro 

81 METROPOLITANA  San Pedro  107 
Renovando y creando nuevos espacios en la biblioteca pública 
N° 107 San Pedro 

82 METROPOLITANA  Recoleta  483 
(Re) encontrándonos con nuestras raíces. Colección de libros 
para asegurar la salud física y psíquica de nuestra comunidad 

83 METROPOLITANA  Puente Alto 13 
Renovación de mobiliario para biblioteca n°13 Biblioniños 
2da.parte, tras 18 años brindando sus servicios a los niños y 
niñas de Puente Alto 

84 METROPOLITANA  Melipilla (Bollenar) 56 
Adquisición de material bibliográfico para la colección general, 
juvenil e infantil de biblioteca Bollenar 

85 METROPOLITANA  Isla de Maipo  196 
Incorporando nuevo equipamiento tecnológico para la 
Biblioteca Pública de Isla de Maipo 

86 METROPOLITANA  Isla de Maipo  196 
Protegiendo a la comunidad lectora de la Biblioteca de Isla de 
Maipo  

87 METROPOLITANA  Huechuraba  310 
Adquisición de Libros Digitales, Audiolibros y Videos, para 
complementar la colección bibliográfica del nuevo servicio 
Biblioteca Digital de Huechuraba 

88 METROPOLITANA  Cerrillos 399 
Adquisición de Aire Acondicionado para la Biblioteca Pública 
Municipal de Cerrillos 

89 METROPOLITANA  Alhué 188 
Biblioteca N°188 Alhué; Adquisición de Mobiliario y 
Climatización  

90 LOS RIOS  Panguipulli 296 Conservación Biblioteca Panguipulli 

91 LOS RIOS  Lanco 411A 
Remodelación: cambios que nos acercan al mundo de las letras 
y la imaginación 



 

 

92 LOS RIOS  La Unión 291 
Mejoramiento sistema de climatización Biblioteca Municipal La 
Unión 

93 LOS RIOS  La Unión 291 Equipamiento Retorno Seguro La Unión   

94 LOS RIOS  Los Lagos  203 Preparándonos para la reapertura de la Biblioteca de Los Lagos 

95 LOS RIOS  Rio Bueno 201 
Que el COVID 19 no impida continuar leyendo en la Biblioteca 
Pública Municipal de Rio Bueno 

96 LOS RIOS  Paillaco 19 Fomentando la lectura en pandemia sin contagios  

97 ARICA Arica 402 
Mejoramiento Equipamiento Mobiliario Biblioteca 402 
Tarapacá Oriente 

98 ARICA Arica 403 
Mejoramiento Mobiliario COVID 19 Biblioteca 403 Los 
Industriales 

99 ARICA Arica 212 Equipamiento y Mobiliario Línea COVID 19 Biblioteca 212 

100 ÑUBLE Yungay 64 Por un invierno sin goteras en la biblioteca pública de Yungay 

101 ÑUBLE Yungay 64 
El nuevo equipamiento y mobiliario hará de nuestra biblioteca 
un lugar soñado 

102 ÑUBLE San Ignacio 24A Mi biblioteca más confortable y segura 

103 ÑUBLE San Ignacio 24B Creando tu rincón mágico 

104 ÑUBLE Quillón 66 
Adquisición e instalación elementos de protección COVID-19, 
Biblioteca Nº66, Quillón 

105 ÑUBLE Pemuco 404 Conservación Biblioteca Pública de Pemuco 

106 ÑUBLE El Carmen 409 
Reposición sistema de calefacción Biblioteca Pública de El 
Carmen 

107 ÑUBLE Coelemu 162 Con atención segura la Biblioteca, enfrentando la pandemia 

108 ÑUBLE Coelemu 162 
Continuando en Coelemu, la tarea de embellecer la mirada del 
mundo, a través de los libros 

109 ÑUBLE Chillán  293 
Con más mobiliario creamos nuevos servicios para nuestra 
comunidad 

110 ÑUBLE Chillán  293 
Para reencontrarnos con nuestra comunidad lectora nos 
preparamos contra el COVID 

111 ÑUBLE Chillán  10 
Reapertura segura Biblioteca Pública Nº10 “Arturo Matte 
Alessandri” 

112 ÑUBLE Chillán  10 Una nueva casa para Arturo Matte Alessandri 

 



 

 

 

 

3.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución a los Coordinadores Regionales y encargados de los 

proyectos declarados inadmisibles y admisibles. 

 

4.- PUBLÍQUESE la presente resolución en la plataforma web del Servicio Nacional del Patrimonio 

Cultural y en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

 

 

 
CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 

DIRECTOR NACIONAL 
SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
 

DMF/EHC/PLL/GLR/GAJ/abm 

Distribución: 
-Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 
-Subdirección de Administración y Finanzas 
-Subdirección de Planificación y Presupuesto 
-División Jurídica SNPC 
-Oficina de Partes SNPC 


		2021-08-25T11:42:37-0400
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




